The above and similar expressions are followed by the subjunctive only when they are indefinite. Hence, after *sunt quidam, sunt nonnulli, sunt multi, &c.*, when referring to definite persons, the relative takes the indicative; as, *Sunt orationes quædam, quas Menocrito dabo.* Cic.

The indicative is sometimes, though rarely, used after *sunt qui*, even when taken indefinitely, especially in the poets; as, *Sunt, quos iuvat.* Hor.

7. A relative clause after a general negative, or an interrogative expression implying a negative, takes the subjunctive; as,

*Nemo est, qui haud intelligat;* There is no one who does not understand. Cic. *Nulla res est, quæ perferre possit continuum laborem;* There is nothing which can endure perpetual labor. Quinct. *Nulla pars est corporis, quæ non sit minor.* Id. *Nihil est, quod non alicubi esse cogatur.* Id. *In foro vix decimus quisque est, qui ipsus sese noscat.* Plaut. *Quis est, qui utilia fugiat?* Who is there that shuns what is useful? Cic. *An est quisquam, qui hoc ignoret?* Is there any one who is ignorant of this? Id. *Numquid est mali, quod non dixeris?* Ter.

General negatives are *nemo, nullus, nihil, unus non, alius non, non quisquam, vix ullus, nec ullus, &c.*, with *est*; *vix* with an ordinal and *quisque*; *nego esse quenquam, &c.* Interrogative expressions implying a negative, are *quis, quantus, uter, equis, numquis, an quisquam, an aliquis, quotus quisque, quotus, &c.*, with *est*; *quot, quàm multi, &c.*, with *sunt*.

1. The same construction is used after *non est, nihil est, quid est, numquid est, &c.*, followed by *quod, cur, or quare*, and denoting "there is no reason why," "what cause?" "is there any reason?" as, *Quod timeas, non est;* There is no reason why you should fear. Ovid. *Nihil est, quod adventum nostrum pertimescas.* Cic. *Quid est, quod de ejus civitate dubites?* Id. *Quid est, cur virtus ipsa per se non efficiat beatos?* Id.

So after *non habeo, or nihil habeo*; as, *Non habeo, quod te accuserem.* Cic. *Nihil habeo, quod scribam.* Id.

NOTE. The relative clause takes the subjunctive after the expressions

included in this and the last rule, only when it expresses what is intended to be *affirmed* of the subject of the antecedent clause; as, *Nemo est, qui nesciat*; There is no one who is ignorant, *i. e.* no one is ignorant. Cic. So *Sunt, qui hoc carpant*; There are some who blame this, *i. e.* some blame this. Vell.

If the relative clause is to be construed as a *part of the logical subject*, it does not require the subjunctive; as, *Nihil stabile est, quod infidum est*; Nothing which is faithless is firm. Cic.